SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 08 de agosto de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.578, na data de 08 de agosto de 2023 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 696/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Concede o Título de Cidadã

Paraibana à professora Jacqueline Echeverría Barrancos, pelos relevantes serviços

prestados no Estado da Paraíba.

− 697/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Obriga as instituições

bancárias e financeiras a realizarem campanhas permanentes de conscientização e

combate a golpes financeiros praticados contra idosos no Estado da Paraíba.

− 698/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Assegura aos idosos a

prioridade de atendimento no serviço de “delivery” de medicamentos no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 699/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Pedro Freire a Casa

da Cidadania no Município de Areia-PB e determina outras providências.

− 700/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA– Assegura às vítimas de

violência doméstica e familiar o direito à comunicação prévia quando do

relaxamento de medida de privação de liberdade ou de medida protetiva de urgência

aplicada contra quem deu causa à violência e dá outras providências.

− 701/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Antônio Cícero da

Costa a Casa da Cidadania no Município de Arara-PB e determina outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 702/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Inclui no Calendário Oficial de

Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional Festa de Santa Ana no

Congo/PB.

− 703/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação de Reciclagem de Catadores do Conde, e dá outras

providências.

− 704/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre o fornecimento

de alimentação especial, na merenda escolar, adaptada para alunos com restrições

alimentares, em todas as escolas da rede pública estadual do Estado da Paraíba.

− 705/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a inclusão da temática

educação climática no programa de ensino das escolas da rede pública do Estado e dá

outras providências.

− 706/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre estratégias

para ampliação da coleta seletiva em benefício da inclusão socioprodutiva de

Catadores e Catadoras do Estado da Paraíba.

− 707/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Política Estadual

de Qualificação Técnica e Profissional e dispõe sobre a Preferência de Vagas às

Mulheres Vítimas de Violência Doméstica e Familiar no Estado da Paraíba.

− 708/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação de Corredores de Rua Alma de Corredor - Assocrac.

− 709/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Concede Título de Cidadão

Paraibano à Huacy Ragner Amaral de Magalhães.

− 710/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS –Inclui no Roteiro Turístico

Religioso do Estado da Paraíba, o Lajedo de Santa Dulce, localizado no Município

de São Mamede neste Estado.

− 711/2023 – DO DEPUTADO JOÃO BOSCO CARNEIRO – Denomina de

“Marcelo Fábio Montenegro Bento de Sousa (Marcelo Piancó)”, a Escola Integral

Técnica de Arte, Tecnologia e Economia Criativa, instalada no prédio onde

funcionou a Central de Polícia do Estado, no Varadouro, na cidade de João Pessoa.

− 712/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Estabelece diretrizes para o

fortalecimento da política de enfrentamento do abandono afeto do idoso, no âmbito

do Estado da Paraíba, na forma que especifica.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 713/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Estabelece as diretrizes que

garantam a assistência aos filhos de mulheres vítimas de violência doméstica no

âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 714/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Institui a Política Estadual de

Prevenção da Automutilação e do Suicídio dos trabalhadores e das Trabalhadoras da

Segurança Pública, e dá outras providências.

− 715/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de Dr. José Francisco

de Andrade Filho (DR. Tiino) o trecho da PB-387 que liga os municípios de Poço de

José de Moura a Triunfo.

− 716/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Denomina de Raimundo Nonato

Filho o trecho da PB-387 que liga os municípios de Uiraúna a Poço José de Moura.

− 717/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Altera o nome da Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Pedro Lins Vieira de Melo, passando a ser

denominada Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Professora Maria José

Silva Pinto Costa.

− 718/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui o Programa Banco de

Ração e Utensílios no Estado da Paraíba.

− 719/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui no calendário de eventos

do Estado da Paraíba a Campanha “Março Roxo”.

− 720/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a vigilância

epidemiológica da esporotricose e da notificação compulsória de todos os casos

confirmados de esporotricose no âmbito do estado da Paraíba.

− 721/2023 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a criação do Plano

Estadual de Arborização Urbana no Estado da Paraíba.

− 722/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do

Brasil (triênio 2022-2025), Advogado José Alberto Ribeiro Simonetti Cabral, pelos

relevantes serviços prestados à sociedade paraibana.

− 723/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Conselheiro Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,

Advogado Felipe Sarmento Cordeiro, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

paraibana.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 724/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui a Política de

proteção e preservação da Tartaruga-de-pente no âmbito do Estado da Paraíba.

− 725/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Estabelece penalidades nos

casos de descumprimento da lei federal nº 13.312, de 12 de julho de 2016.

− 726/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a utilização

de escolas como abrigos temporários em caso de desastres naturais no âmbito do

Estado da Paraíba.

− 727/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a limitação máxima do valor de inscrição cobrado em concursos públicos, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 728/2023 - DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Reconhece de

Utilidade Pública o Núcleo Nordestino de Produção Cultural - NNPC (TV

NORDESTINA), localizada no município de Campina Grande, neste Estado.

− 729/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Estabelece a obrigatoriedade

da veiculação de mensagem e número “Disque Denúncia” de proteção à criança nos

ingressos impressos e online de eventos patrocinados pelo Governo do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

− 730/2023 - DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui o Dia Estadual do

Apadrinhamento Afetivo, a ser comemorado anualmente no dia 13 de setembro, e

insere a referida data no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

− 731/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui o selo Empresarial

Eco-Friendly, para empresas em atividades no estado da Paraíba que se constituem

modelos de práticas, processos, produtos e serviços sustentáveis.

− 732/2023 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Garante

que os candidatos paraibanos residentes no Estado da Paraíba tenham a bonificação

de 10 % (dez por cento) na nota obtida nos concursos públicos organizados pelo

Estado da Paraíba.

− 733/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Institui a ação estadual de

prevenção, diagnóstico e combate ao câncer de ovário, no estado da Paraíba, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 734/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a preferência no

acesso das mães solo, com filhos menores, aos programas sociais do Governo do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 736/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Obriga a inserção nos sítios

eletrônicos do poder executivo da Paraíba, de guia informativo sobre serviços

públicos da rede de atendimento a mulheres em situação de violência, as medidas de

enfrentamento a essas violências e dá outras providências.

− 737/2023 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a implantação do

Projeto de Orientação Psicológica Voluntária nas escolas públicas do estado da

Paraíba.

− 738/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Autoriza o Poder

Executivo a celebrar parcerias com as empresas juniores do Estado da Paraíba para

prestar atividades de consultoria e assessoria a empresários e empreendedores.

− 739/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Cria o programa de

capacitação de agentes comunitárias de saúde para realização de acolhimento a

vitimas de violência doméstica do Estado da Paraíba denominado Capacitando Quem

Acolhe e dá outras providências.

− 740/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a cassação

de alvará de funcionamento de estabelecimento que comercializar, adquirir,

transportar, estocar ou revender produtos oriundos de cargas roubadas no Estado da

Paraíba.

− 741/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a criação

do Programa Jovem Proativo que promove a educação financeira e empreendedora

no âmbito das Escolas do Ensino Médio Estaduais vinculadas à Secretaria da

Educação.

− 742/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Campanha de

Incentivo à Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras nas Áreas Rurais do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

− 743/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Semana

Estadual de Conscientização e Prevenção de Acidentes ao Ciclista e dá outras

providências.

− 744/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o Calendário de

Produção da Agricultura Familiar no Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 745/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Reconhece como de

interesse público as atividades desempenhadas pelas empresas juniores em

funcionamento perante instituições de ensino superior no Estado da Paraíba.

− 746/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui Programa de

Incentivo à Economia Solidária voltado para mulheres no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

− 747/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui o licenciamento

provisório para abertura de empresas no Estado da Paraíba.

− 748/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Determina

obrigatoriedade das Instituições Comerciais, Industriais Financeiras a fornecerem,

por escrito, sempre que solicitado, o(s) motivo(s) de indeferimento de crédito ao

consumidor e dá outras providências.

− 749/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Estabelece que os

hospitais, unidades de emergência, pronto atendimento e prontos socorros devem

ministrar, anualmente, workshop que capacite os profissionais da área da saúde

quanto ao tratamento encaminhamento de pessoas cujas doenças são, pela

organização mundial da saúde (OMS), catalogadas como raras.

− 750/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a realização

de perícia anual em pontes e viadutos no Estado da Paraíba.

− 751/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Estabelece a isenção da

taxa de inscrição em concursos públicos no âmbito do Estado da Paraíba, para as

mães com filhos (as) portadores(as) de microcefalia.

− 752/2023 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

implantação do curso de prevenção, diagnóstico e estimulação de recém-nascidos

com microcefalia direcionadas aos agentes de saúde do Estado da Paraíba.

− 753/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a garantia da

estudante gestante de receber atendimento pedagógico com atividades remotas

durante o período de amamentação, no âmbito do Estado Paraíba.

− 754/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre o reconhecimento

do tempo do consumidor como bem jurídico para o fim de reparação de danos

ocasionados ao consumidor no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 755/2023 - DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Obriga as empresas que operam

no serviço regular intermunicipal de transporte coletivo de passageiros a

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

disponibilizar equipamentos de retenção para o transporte de crianças e dá outras

providências.

− 756/2023 - DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Isenta os Municípios

paraibanos de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes de apresentar certidões negativas

necessárias para firmar convênios com o Estado da Paraíba.

− 757/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui, no âmbito do Estado

da Paraíba, a Campanha de Estímulo ao Cuidado da Saúde Mental e Bem-Estar,

denominada Janeiro Branco.

− 758/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Cria a Política de Prevenção,

Diagnóstico e Tratamento de Depressão Pós-Parto no âmbito do estado da Paraíba.

− 759/2023 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui o Comitê Intersetorial

das Obras de Segurança Hídrica do estado da Paraíba e dá outras providências.

− 760/2023 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre a criação de

parques solares em áreas públicas no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 761/2023 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui a Política Estadual de

Geração Distribuída com Energias Renováveis de Pequeno Porte no Estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 762/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a proibição da pulverização

aérea de agrotóxicos e químicos em geral em todo o território da Paraíba e dá outras

providências.

− 763/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Assegura acesso ao elevador social para

funcionários em edifícios comerciais e residenciais.

− 764/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Cria o Programa de Proteção e Atenção às

"Mães Atípicas" no âmbito do estado da Paraíba.

− 765/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece medidas de afastamento imediato

dos professores acusados de pedofilia e dá outras providências.

− 766/2023 - DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Semana Estadual da Maternidade

Atípica no âmbito do estado da Paraíba.

− 767/2023 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de Utilidade

Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-59 – José Moura dos

Santos no município de Pombal/PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 768/2023 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de Utilidade

Pública Estadual a Colônia de Pescadores Z-53 – Luiz Bezerra dos Santos no

município de Riacho dos Cavalos/PB.

− 769/2023 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de Utilidade

Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-52 – Dr. João Bosco no

Município de São Francisco.

− 770/2023 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de Utilidade

Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-77 – Joaquim Quintino

de Magalhães – o Gago, no município de Santana de Mangueira.

− 771/2023 - DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Reconhece como de Utilidade

Pública Estadual a Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-45 – Ana Braga no

município de Santa Helena/PB.

João Pessoa, 10 de agosto de 2023.